

4. Describe the essential steps in organisational process.
संगठनात्मक प्रक्रिया के लिए आवश्यक चरणों का वर्णन कीजिए।
5. Mention the theories of building planning.
भवन योजना के सिद्धान्तों को लिखिए।
6. Write a short note on accession register.
परिग्रहण पंजी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Describe the three card system of S.R. Ranganathan.
एस.आर. रंगनाथन के त्रिपत्रक प्रणाली का वर्णन कीजिए।
8. Write a note on job analysis and job evaluation.
कार्य विश्लेषण और कार्य मूल्यांकन पर टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the need and utilities of library committee.
पुस्तकालय समिति की आवश्यकता और उपयोगिताओं की चर्चा कीजिए।

BLIS-05
December – Examination 2020
Bachelor of Library and
Information Science Examination
Library Management
(पुस्तकालय प्रबन्ध)
Paper : BLIS-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define 'Management'.
'प्रबन्धन' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is 'Line Structure' ?
'रेखा विधि संरचना' क्या है ?
- (iii) Enumerate any *two* qualities of furniture and equipments.
उपस्कर और उपकरणों के किन्हीं दो गुणों का परिगणन कीजिए।
- (iv) 'Best reading for the largest number at the least cost' is expounded by
'अधिकतम पाठकों के लिए न्यूनतम मूल्य पर सर्वोत्तम पुस्तक प्रदान करना' किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया ?
- (v) Mention any *two* objectives of book selection.
पुस्तक चयन के कोई दो उद्देश्य बताइए।

(vi) What is Book Tag ?

बुक टैग क्या है ?

(vii) What is the need of continuing education ?

सतत् शिक्षा की आवश्यकता क्या है ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Distinguish between management and administration.
प्रबन्ध तथा प्रशासन के मध्य अन्तर कीजिए।
3. Discuss 'co-ordination' in the context of library services.
पुस्तकालय सेवाओं के प्रसंग में 'समन्वय' की विवेचना कीजिए।